Κυριλλ. Ἐπὶ τῶν βόνα φίδει ἀγωγῶν δύναται φέροντος σεκούτα γίνεσθαι ὑπαναχώρωσις, εἰ δὲ καὶ ἐφθασα τραβιτεύσαι τὸ πρᾶγμα καὶ τὰ σὺν αὐτῷ, οὐπω δέ τοῦ τίμηματος ἔλαβον, καὶ πακτεύσω, ἀ δέδωσα, ἀναλαβεῖν καὶ μή ἀπαιτησαι τὸ τίμημα,

5) ne ego petam] Hoc enim casu ex parte actoris in personam est, ex parte rei in rem. Creditor enim, quamdiu vivit, neque a debitore, neque ab heredibus eius petet.

6) ne a te petam] Glossa interlinearis. Quod ad te debitorem, in personam est: quod ad me creditorem, in rem.

LVII. Neratius. A venditione¹⁾ et locatione integris omnibus pacto recedi potest²⁾. Sed et si rem venditam tibi tradidero, recte pacisco, ut ea mihi redditam pretium a te non petam. Ex pacto autem actio mihi non est, ut rem a te petam.

L. 58.
D. II. 14.

1) a venditione] In emtione et venditione, locatione et conductione et in reliquis bonae fidei iudiciis et obligationibus sive contractibus certum, re nondum secuta ab his recedi posse. Hoc enim dig. 7. huius tituli didicisti. Aristoni hoc amplius videtur. Ait enim, si in emtione et venditione, licet omnia post contractum perfectum venditor fecerit, quae praestare eum oportebat, verbi causa rem tradiderit et duplam evictionis nomine promiserit, modo pretium nondum solutum sit, pactum initum sit, ut rem et quae rei causa emtor acceperit, ille venditori redderet, pretium autem non amplius ab eo exigetur, perinde est, ac si contractus ab initio initus non sit, et emtor a prelio venditori praestando liberatur, venditore scilicet recipiente ea, quae emtor praestit. Hoc enim vult interpretatio bona fidei, ad quam et contractus emtioniis et venditionis refertur, et tale pactum recipit, et nihil interest, sive re nondum emtor tradita a contractu recessum sit, sive tradita re, nondum autem pretio soluto pactum initum sit, ut venditor re sibi redditia de prelio non agat. Nota autem, quam accurate Iureconsultus fixerit, pactum re tradita et prelio nondum soluto esse factum. Nam si re tradita pretium [solutum] aut satisfactum esset, emtor rei dominium consecutus esset, ut tit. 1. lib. 2. Institutiōnum cognovisti, nec amplius re nondum secuta cum effectu recedi a contractu potuisse. In procuratore hoc didicisti dig. 16. huius tituli. Illic enim, quia fixit, procuratorem locum vendidisse et rem venditam tradisse, poste autem ante pretii solutionem non ipsum procuratorem, qui vendiderat, sed dominum pactum iniisse, merito dixit, doli exceptionem opponi, non autem contractum dissolvi. Sic quoque alia ratiocinatio in dig. 16. per doli exceptionem submoveari procuratorem, et non ipso iure contractum dissolvi. Fingitur enim illuc, procuratorem ante, quam res redditia sit, adversus emtorem agere conari. Hoc loco autem dicitur, tunc recessu re nondum secuta facto contractum ipso iure dissolvi, quum emtor rem et quae cum re acceperit, venditori reddiderit: itaque hic quoque re nondum redditia, si rem venditor accipere noluerit, sed de prelio egerit (re enim nondum redditia stricto iure agere potest), doli exceptione submovebitur. Et haec quidem sic se habent. Illud tamen fieri nequit secundum pactum, quod ad dissolvendum contractum spectat, hoc est, si convenerit, ut res iam tradita reddatur, venditor ex eiusmodi pacto neque rem petere, neque emtorem, ut eam reddat, cogere potest. Nam si hoc accepiremus, diceremus, eiusmodi pacto eodem tempore effici, ut contractus solvatur, et nova oriatur actio: quod fieri non potest.